
 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 1 

9. 11. 2022 

Cestovní ruch v Plzeňském kraji v 1. až 3. čtvrtletí 2022 

V Plzeňském kraji došlo v 1. až 3. čtvrtletí 2022 k výraznému meziročnímu nárůstu 

návštěvnosti, především u zahraničních hostů. Hosté z Německa představovali tradičně 

nejvyšší počet návštěvníků ze zahraničí. Na celkové návštěvnosti ČR měl region devátý 

podíl mezi kraji. V porovnání s předcovidovým rokem 2019 dosáhl objem návštěvnosti za 

1. až 3. čtvrtletí 2022 téměř 96 %. 

Cestovní ruch ve 3. čtvrtletí 2022 
Z předběžných údajů vyplývá, že ve 3. čtvrtletí 2022 do hromadných ubytovacích zařízení 

Plzeňského kraje přijelo 341 405 osob, z toho 24,0 % byli hosté ze zahraničí (nerezidenti) 

a zbývajících 76,0 % tvořili tuzemští návštěvníci (rezidenti). Ve srovnání se stejným obdobím 

minulého roku se celková návštěvnost kraje mírně snížila (o 1,9 %), i když byl v kraji 

zaznamenán výrazný nárůst počtu zahraničních návštěvníků (o 39,9 %). Nejpočetnější skupinu 

zahraničních turistů ve 3. čtvrtletí 2022 představovali návštěvníci z Německa. Plzeňský kraj jich 

navštívilo v tomto období 43 120, což byla nadpoloviční většina ze všech zahraničních hostů 

(52,6 %). Mezi další početnější skupiny zahraničních turistů patřili hosté ze Slovenska (5 127, 

tj. 6,2 %), Polska (4 015, tj. 4,9 %), Nizozemska (3 065, tj. 3,7 %), Rakouska (2 773, tj. 3,4 %) 

a Ukrajiny (2 529, tj. 3,1 %). 

 

Celková návštěvnost ve 3. čtvrtletí 2022 oproti stejnému období roku 2021 vzrostla v 6 krajích 

ČR. Praha zaznamenala nejvyšší nárůst hostů (o 77,0 %), kde více než tři čtvrtiny z celkového 

počtu hostů tvořila zahraniční klientela. K dalším regionům po Praze, kterým se v létě dařilo, 

patřil Moravskoslezský kraj, kam přijelo o 3,4 % osob více, dále kraje Jihomoravský 

a  Karlovarský (shodně o 3,1 %), Středočeský a Ústecký. V Plzeňském kraji byl zaznamenán 

celkový pokles návštěvnosti, a to o 1,9 %. 

 

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních ve 3. čtvrtletí 2022 strávili celkem 1 003 098 nocí, 

což bylo o 3,8 % méně než za stejné období předchozího roku. Nejvyšší nárůst počtu 

přenocování hostů zaznamenala Praha (o 83,4 %). V Plzeňském regionu spolu s dalšími 8 kraji 

došlo k poklesu počtu přenocování hostů. V průměru připadaly na jednoho hosta v kraji 

2,9 noci, průměrná doba pobytu dosahovala 3,9 dne. 

 

Cestovní ruch v 1. až 3. čtvrtletí 2022 
Plzeňský kraj navštívilo v 1. až 3. čtvrtletí 2022 celkem 679 444 hostů, což ve srovnání 

se stejným obdobím roku 2021 představuje nárůst o 54,3 %. Výrazný nárůst byl patrný 

v případě zahraničních návštěvníků (meziročně o 147,4 %), kteří tvořili 27,1 % z celkového 

počtu hostů. Z tuzemska pocházelo 72,9 % z celkového počtu hostů. 

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 2 

 
 

Na celkové návštěvnosti České republiky se Plzeňský kraj podílel 4,5 % a jedná se tak až 

o devátý podíl v rámci krajů. Mezi nejnavštěvovanější regiony se dlouhodobě řadí 

Hl. město Praha s podílem 27,8 % všech turistů směřujících do naší republiky. K dalším často 

vyhledávaným oblastem se v 1. až 3. čtvrtletí 2022 zařadily kraje Jihomoravský, Jihočeský 

a Královéhradecký. Naopak nejméně hostů přijelo do kraje Pardubického (2,8 %) a Ústeckého 

(3,2 %). 

 

 
 

Bez ohledu na rozdílnou atraktivnost regionů v rámci České republiky došlo ve srovnání s 1. až 

3. čtvrtletím 2021 ve všech krajích k nárůstu počtu hostů. Nejvíce markantní nárůst byl 

v Hl. městě Praze, kde se počet turistů zvýšil o 208,3 %. Plzeňský region byl na osmém místě 

a došlo zde k nárůstu o 54,3 %. 

(předběžné údaje)

2019 2020 2021 2022

Hosté celkem 708 677 503 816 440 452 679 444 238 992 154,3

nerezidenti 240 527 113 595 74 382 184 004 109 622 247,4

rezidenti 468 150 390 221 366 070 495 440 129 370 135,3

Přenocování 1 797 033 1 423 356 1 258 352 1 795 773 537 421 142,7

nerezidenti 487 588 266 410 183 061 416 366 233 305 227,4

rezidenti 1 309 445 1 156 946 1 075 291 1 379 407 304 116 128,3

Průměrný počet přenocování 2,5 2,8 2,9 2,6 -0,2 x 

nerezidenti 2,0 2,3 2,5 2,3 -0,2 x 

rezidenti 2,8 3,0 2,9 2,8 -0,2 x 

Průměrná doba pobytu (dny) 3,5 3,8 3,9 3,6 -0,2 x 

nerezidenti 3,0 3,3 3,5 3,3 -0,2 x 

rezidenti 3,8 4,0 3,9 3,8 -0,2 x 

Vybrané údaje o cestovním ruchu v Plzeňském kraji

Rozdíl

2022-2021

Index 

2022/2021

(%)

1.–3. čtvrtletí

(předběžné údaje)

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 15 128 678 5 317 019 9 811 659 40 318 556 13 167 081 27 151 475 2,7 2,5 2,8

v tom kraje:

Hl. město Praha 4 212 645 3 116 907 1 095 738 9 483 225 7 519 969 1 963 256 2,3 2,4 1,8

Středočeský 933 203 158 389 774 814 2 288 099 359 085 1 929 014 2,5 2,3 2,5

Jihočeský 1 254 033 226 356 1 027 677 3 665 003 526 186 3 138 817 2,9 2,3 3,1

Plzeňský 679 444 184 004 495 440 1 795 773 416 366 1 379 407 2,6 2,3 2,8

Karlovarský 877 742 372 754 504 988 3 278 501 1 421 885 1 856 616 3,7 3,8 3,7

Ústecký 479 245 139 199 340 046 1 262 918 333 963 928 955 2,6 2,4 2,7

Liberecký 921 320 126 916 794 404 2 844 721 371 737 2 472 984 3,1 2,9 3,1

Královéhradecký 1 213 193 200 910 1 012 283 3 899 314 617 849 3 281 465 3,2 3,1 3,2

Pardubický 416 627 45 209 371 418 1 154 545 113 026 1 041 519 2,8 2,5 2,8

Vysočina 530 799 56 301 474 498 1 335 733 123 589 1 212 144 2,5 2,2 2,6

Jihomoravský 1 582 649 401 404 1 181 245 3 353 668 686 560 2 667 108 2,1 1,7 2,3

Olomoucký 580 888 83 338 497 550 1 876 010 200 122 1 675 888 3,2 2,4 3,4

Zlínský 642 543 79 893 562 650 1 838 918 175 961 1 662 957 2,9 2,2 3,0

Moravskoslezský 804 347 125 439 678 908 2 242 128 300 783 1 941 345 2,8 2,4 2,9

Hosté Přenocování Průměrný počet přenocování

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2022

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 3 

 
 

 

 

Návštěvníci strávili v 1. až 3. čtvrtletí roku 2022 v hromadných ubytovacích zařízeních 

Plzeňského kraje celkem 1 795 773 nocí a ve srovnání se stejným obdobím předchozího roku 

se tento ukazatel zvýšil o 42,7 %. Při přepočtu na jednoho hosta vychází průměrný počet 

přenocování na 2,6 noci a průměrná doba pobytu na 3,6 dne, při porovnání se stejným obdobím 

roku 2021 se průměrný počet přenocování mírně snížil (o 0,2 dne). S průměrnou dobou pobytu 

3,6 dní se zařadil Plzeňský kraj ve srovnání s ostatními regiony na deváté místo v ČR a je nižší 

než celorepublikový průměr (3,7 dní). Nejdelší průměrná doba pobytu byla zaznamenána 

v případě hostů Karlovarského kraje, a to 4,7 dní, naopak nejkratší v Jihomoravském kraji 

(3,1 dní). 

 

Z celkového počtu 184,0 tis. zahraničních turistů, kteří v 1. až 3. čtvrtletí 2022 navštívili 

Plzeňský kraj, bylo nejvíce Němců. Do našeho kraje jich zavítalo 96 888, tedy 2,5 násobně více 

ve srovnání se stejným obdobím předchozího roku. Ze zahraničí k nám směřovali také hosté 

ze Slovenska, Polska, Rakouska či Itálie. 

 0,0

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

KVK OLK HKK LBK JHC ZLK MSK PAK PLK ULK VYS STC PHA JHM

p
rů

m
ě
rn

ý
 p

o
č
e
t 
p
ře

n
o
c
o
v
á
n
í

Průměrný počet přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních 
podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2022

 hosté celkem  nerezidenti  rezidenti  průměr ČR (hosté celkem)

průměr ČR = 2,7  

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 4 

 
 

 

 

680 302
708 677

503 816

440 452

679 444

2
3
3

6
7
0

2
4
0

5
2
7

1
1
3

5
9
5

7
4

3
8
2

1
8
4

0
0
4

1
0
5

6
0
5

1
0
9
 1

8
9
 

6
2

3
4
4

3
8

4
1
9

9
6

8
8
8

0

150 000

300 000

450 000

600 000

750 000

1.−3. čtvrtletí 2018 1.−3. čtvrtletí 2019 1.−3. čtvrtletí 2020 1.−3. čtvrtletí 2021 1.−3. čtvrtletí 2022

p
o
č
e
t 
o
s
o
b

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních v Plzeňském kraji

 hosté celkem  nerezidenti  hosté ze SRN

(předběžné údaje)

počet
index 2022/2021 

(%)     
počet nocí

index 2022/2021

 (%)     

1.−3. čtvrtletí

 2022

1.−3. čtvrtletí

 2021

Celkem 679 444 154,3 1 795 773 142,7 3,6 3,9

v tom:

rezidenti (ČR) 495 440 135,3 1 379 407 128,3 3,8 3,9

nerezidenti 184 004 247,4 416 366 227,4 3,3 3,5

z toho:

Německo 96 888 252,2 202 548 241,9 3,1 3,2

Slovensko 11 699 214,5 25 120 196,3 3,1 3,3

Polsko 8 386 248,7 18 428 228,5 3,2 3,4

Rakousko 6 146 258,6 11 672 248,1 2,9 3,0

Itálie 5 615 210,0 16 104 185,1 3,9 4,3

Ukrajina 5 495 548,4 12 652 324,3 3,3 4,9

Nizozemsko 5 434 181,9 13 795 165,9 3,5 3,8

Francie 4 987 221,2 12 783 196,7 3,6 3,9

Švýcarsko 3 322 240,6 7 563 248,3 3,3 3,2

Belgie 2 768 168,9 7 594 176,8 3,7 3,6

Spojené státy americké 2 735 380,4 5 889 368,8 3,2 3,2

Rumunsko 2 591 188,3 8 462 158,9 4,3 4,9

Spojené království 2 460 472,2 6 834 290,9 3,8 5,5

Španělsko 1 892 275,0 6 273 252,7 4,3 4,6

Ostatní asijské země 1 869 251,5 3 872 200,2 3,1 3,6

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení cestovního ruchu podle zemí 

v Plzeňském kraji v 1. až 3. čtvrtletí 2022

Hosté Přenocování Průměrná doba pobytu

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 5 

 
 

Další informace o cestovním ruchu v 1. až 3. čtvrtletí 2022 naleznete na internetových 

stránkách: 

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-3-ctvrtleti-2022 

 

 

Kontakt: 

Ing. Lenka Hamouzová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Tel.: 377 612 145 

E-mail: lenka.hamouzova@czso.cz 

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-3-ctvrtleti-2022
mailto:lenka.hamouzova@czso.cz

